munikhelena (32) 99994-0123

Praça Cel. Pacheco de Medeiros - Centro, Muriaé - MG

INDICAÇÃO Nº________ / 2 0 2 5

 Ao
 Exmo. Sr. Vereador
 Elvandro Marciel da Silva
 Presidente da Câmara Municipal de Muriaé

Senhor Presidente,

A vereadora abaixo assinado, com fundamento no Inciso I do art. 191 c/c com o art.
192 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, vêm perante V. Exa., satisfeitas as
formalidades regimentais vigentes, solicitar que seja encaminhada a presente
INDICAÇÃO ao Prefeito Municipal Dr. Marcos Guarino de Oliveira e a Secretaria
Adriana  Aparecida de Morais Ribeiro da Secretaria de Meio Ambiente,
considerando a competência legislativa, solicitando a realização de poda de
árvores nos seguintes endereços localizados no Bairro Gaspar:

 Rua Dom Pedro I, nº 8 – em frente à residência da Sra. Priscila;
 Rua 1º de Maio, nº 150 – em frente à residência da Sra. Silvia;
 Rua Júlio César Pereira, nº 199 – em frente à residência da Sra. Lucineia, na

entrada da rua;
 Rua Presidente Kennedy – em frente ao número 14;
 Rua São João Batista, nº 305 – próximo à residência da Sra. Euza (do

Fernando);
 Rua Roseli Fitelman, nº 245 – em frente a este número.

Tal pedido se faz necessário, pois as árvores localizadas nos pontos citados
apresentam galhos avançando sobre a via pública, muros, fiações elétricas e
residências, podendo causar riscos à segurança de pedestres, motoristas e
moradores, especialmente em períodos de ventania ou chuva intensa.

Além disso, a poda adequada contribui para a conservação da arborização urbana, a
saúde das próprias árvores e a melhoria da iluminação pública e visibilidade nas vias.

Diante da necessidade apresentada pela comunidade local, solicitamos atenção e
prioridade à demanda, com a devida avaliação técnica por parte da Secretaria
competente.

CÂMARA MUNICIPAL DE MURIAÉ
Plenário Dr. João Evangelista Bandeira de Mello, 25 de julho de 2025

MUNIQUE HELENA DA CUNHA ALVES
Vereadora – PSB